ARTICULUS 2

Utrum anima humana sit aliquid subsistens

AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod anima humana non sit aliquid subsistens.

1. Quod enim est subsistens, dicitur *hoc aliquid*. Anima autem non est *hoc aliquid*, sed compositum ex anima et corpore. Ergo anima non est aliquid subsistens.

2. PRAETEREA, omne quod est subsistens, potest dici operari. Sed anima non dicitur operari: quia, ut dicitur in *I de Anima*¹, *dicere animam sentire aut intelligere, simile est ac si dicat eam aliquid texere vel aedificare*. Ergo anima non est aliquid subsistens.

3. PRAETEREA, si anima esset aliquid subsistens, esset aliqua eius operatio sine corpore. Sed nulla est eius operatio sine corpore, nec etiam intelligere: quia non contingit intelligere sine phantasmate, phantasma autem non est sine corpore. Ergo anima humana non est aliquid subsistens.

SED CONTRA est quod Augustinus dicit, *X de Trin.*². *Quisquis videt mentis naturam et esse substantiam, et non esse corpoream, videt eos qui opinantur eam esse corpoream, ob hoc errare, quod adiungunt ei ea sine quibus nullam possunt cogitare naturam, scilicet corporum phantasias*. Natura ergo mentis humanae non solum est incorporea, sed etiam substantia, scilicet aliquid subsistens.

RESPONDEO dicendum quod necesse est dicere id quod est principium intellectualis operationis, quod dicimus animam hominis, esse quoddam principium incorporeum et subsistens. Manifestum est enim quod homo per intellectum cognoscere potest naturas omnium corporum. Quod autem potest cognoscere aliqua, oportet ut nihil

ARTIGO 2

A alma humana é algo subsistente?^b

QUANTO AO SEGUNDO, ASSIM SE PROCEDE: parece que a alma humana **não** é algo subsistente.

1. Com efeito, o que é subsistente é designado como *alguma coisa*. Ora, a alma não é *alguma coisa*, mas sim o composto de alma e corpo. Logo, ela não é algo subsistente.

2. ALÉM DISSO, tudo o que é subsistente pode operar. Ora, não se diz que a alma opera, porque como se diz no livro I da *Alma*: “Dizer que a alma sente ou que tem intelecção é como se dissesse que ela tece ou edifica”. Logo, ela não é algo subsistente.

3. ADEMAIS, se a alma fosse algo subsistente, teria alguma operação sem corpo. Ora, nenhuma operação sua é sem corpo, nem a própria intelecção, porque não pode haver intelecção sem as representações imaginárias, as quais não existem sem corpo. Logo, a alma humana não é algo subsistente.

EM SENTIDO CONTRÁRIO, diz Agostinho: “Quem compreende que a natureza da mente é ser substância e não ser corpo, compreende que se equivocam aqueles que opinam ser ela corpo, porque acrescentam a ela as fantasias dos corpos, sem as quais não se pode pensar em uma natureza”. Logo, a natureza da alma humana não só é incorporea, mas também é uma substância, isto é, algo subsistente.